
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

 
 

 

  

Сегодня в номере публикуются: 

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 

года № 94 «О бюджете Каптыревского сельсовета на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годы»; 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в 

жилом секторе в ходе отопительного сезона 

Статья Инструктора противопожарной профилактики Шушенского 

района, Светланы Мамонтовой «Пожарная безопасность в новогодние 

праздники»   
 

 

 

 

стр. 1 

 

стр. 12 
 

 

стр. 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2021                                                                                                                                     с. Каптырево                                                                                                                             № 94 

 

О бюджете Каптыревского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы 

 

 

Руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, в рамках    действия ст. 20 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Каптыревский сельский Совет депутатов                                              

РЕШИЛ: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годы 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Каптыревского сельсовета на 2022г: 

1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 14426,084 тыс. руб. 

1.2. Общий объем расходов бюджета в сумме 14426,084 тыс. руб. 

1.3. Дефицит бюджета Каптыревского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб. 

1.4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Каптыревского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб. согласно приложению №1 к настоящему Решению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Каптыревского сельсовета на 2023-2024годы: 

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 14495,985 тыс. руб.; 2024г. в сумме 14156,283 тыс. руб. 

2.2. Общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 14495,985 тыс. руб.; на 2024г. в сумме 14156,283 тыс. руб. 

2.3. Дефицит бюджета Каптыревского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб. 

2.4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Каптыревского сельсовета в сумме 0,00 тыс. руб. согласно приложению № 1 к настоящему Решению  

Статья 2. Главные администраторы 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и закрепленные за ними доходные источники, осуществляющими контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, учета, взыскания и принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов 

по ним согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

Статья 3. Доходы бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 
Утвердить доходы бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 

Статья 4. Распределение на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов расходов бюджета поселения по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов. 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения: 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам  

и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 -2024 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению; 

2) - ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2022 год плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 5 к настоящему Решению; 

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программам Каптыревского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам 

и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Каптыревского сельсовета на 2022 год плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 6 

к настоящему Решению; 

Статья 5. Публичные нормативные обязательства Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Утвердить общий объем средств бюджета поселения на исполнение публичных нормативных обязательств Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2022 год в 

сумме 0,0 тыс. руб., на 2023 год в сумме 0,0 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. руб. 

Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета поселения в 2022 году и плановом периоде 2023 - 2024 годов 
Установить, что Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную 

роспись бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов без внесения изменений в настоящее Решение: 

1) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых казенными    учреждениями,   безвозмездных    поступлений  от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными 

учреждениями, сверх утвержденных настоящим Решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности казенных учреждений и направленных на 

финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой; 

2) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания бюджетных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ 

и (или) исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельности; 

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных бюджетному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, бюджетных инвестиций; 

4) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных бюджетным или учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств 

бюджета поселения бюджетным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания; 

6) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов на осуществление отдельных 

целевых расходов на основании федеральных законов и (или) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также 

соглашений, заключенных с главными распорядителями средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов, и уведомлений главных распорядителей 

средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов; 

7) в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов; 

8) в случае увеличения объема средств субвенций, субсидий, предоставляемых бюджету поселения из краевого бюджета, - на сумму средств, предусмотренных настоящим 

Решением для финансирования расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной 

заработной платы (минимального размера оплаты труда).  

9) в случае увеличения объема средств субвенций, субсидий, предоставляемых бюджету поселения из краевого бюджета, - на сумму средств, предусмотренных    настоящим    

Решением    для    финансирования    расходов на персональные выплаты, устанавливаемые в целях повышения оплаты труда молодым специалистам.  

10) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету поселения настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций на 

основании отчетов органов местного самоуправления поселения 

11) в пределах объема соответствующей субвенции, предусмотренной настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций между муниципальными 

образованиями края на основании отчетов органов местного самоуправления поселения; 

12) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы поселения, после 

внесения изменений в указанную программу в установленном порядке; 

13) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой казенными 

учреждениями, по состоянию  

на 1 января 2022 года, которые направляются на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой; 

14) на сумму не использованных по состоянию на 1 января 2022 года остатков межбюджетных трансфертов, полученных из бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

имеющих целевое назначение, которые направляются в 2022 году на те же цели; 

15) в случае установления наличия потребности поселения в не использованных по состоянию на 1 января 2022 года остатках межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, которые могут быть использованы в 2022 году на те же цели либо на погашение кредиторской 

задолженности, в том числе остатках субсидий, предоставленных в рамках долгосрочных целевых программ, прекративших свое действие в 2016 году, в соответствии с решениями главных 

администраторов доходов бюджета поселения. 

16) перемещать бюджетные ассигнования между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в разрезе экономических статей бюджетной классификации, 

выделенные распорядителю и получателю бюджетных средств, в размере до 10 % от суммы годовых назначений. 

Статья 7. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности  

Размеры денежного вознаграждения выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а также лиц, замещающих иные муниципальные 

должности Каптыревского сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Каптыревского сельсовета, проиндексированные в 2010, 2011, 2012, 2013, 

2015, 2018, 2019, 2020 годах, увеличиваются (индексируются): 

- в 2022 году на коэффициент, равный 1.  

- в плановом периоде 2023-2024 годов на коэффициент, равный 1. 

Статья 8. Темп роста доходов муниципальных служащих  

Установить в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов темп роста доходов муниципальных служащих, используемый для исчисления увеличения ежемесячного денежного 

поощрения указанной категории лиц в соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 29 декабря 2007 года № 512-п «О нормативах формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 

должности, и муниципальных служащих» в размере равном 1,0, дополнительно к  темпам роста доходов, установленным в 2011, 2012, 2013, 2015, 2018, 2019, 2020 годах. 

Статья 9. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений  

Заработная плата работников муниципальных учреждений увеличивается (индексируется): 

в 2022 году на коэффициент, равный 1.  

в 2023 - 2024 годов на коэффициент, равный 1. 

Статья 10. Резервный фонд Каптыревского сельсовета Шушенского района 
Установить, что в расходной части бюджета поселения предусматривается резервный фонд поселения на 2022 год в сумме 1,0 тыс. руб., на 2023 год в сумме 1,0 тыс. руб., на 2024 

год в сумме 1,0 тыс. руб. 

Администрация сельсовета ежеквартально информирует Каптыревский сельский Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда. Расходование средств резервного 

фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией сельсовета. 

Статья 11. Дорожный фонд Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2022 год в сумме 1073,711 тыс. руб., на 2023 год в сумме 

consultantplus://offline/ref=DA533F5D444A005EA6A493DC47FFA8359C24B2D4869D25C72195CFFDD4C4716546n7p7J


 

 

 

 

3 

1095,911 тыс. руб., на 2024 год в сумме 1121,911 тыс. руб. Утвердить главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда администрацию Каптыревского сельсовета 

Шушенского района. 

Статья 12. Муниципальный долг Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Утвердить верхний предел муниципального долга Каптыревского сельсовета Шушенского района по долговым обязательствам Каптыревского сельсовета: 

на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Каптыревского сельсовета - 0,0 тыс. руб.; 

на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Каптыревского сельсовета 0,0 тыс. руб.; 

на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям Каптыревского сельсовета 0,0 тыс. руб. 

Учесть, что в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса, предельный объем муниципального долга не должен превышать 50% объемов доходов бюджета сельсовета без 

учета финансовой помощи из бюджетов других уровней.  

Утвердить предельный объем муниципального долга по Каптыревскому сельсовету на 2022г. -  в размере 0,000 тыс. руб.; на 2023г. – 0,000 тыс. руб.; на 2024г. – 0,000 тыс. руб. 

Муниципальные внутренние заимствования (привлечение/погашение) бюджета Каптыревского сельсовета на очередной финансовый год не предусмотрены. (Приложение № 7) 

Статья 13. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения 
Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в бюджет поселения и кассовым выплатам из бюджета 

поселения осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и ведение лицевого счета бюджета поселения Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю. 

Исполнение бюджета поселения в части санкционирования оплаты денежных обязательств, открытия и ведения лицевых счетов осуществляется Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю. 

Статья 14. Межбюджетные трансферты передаваемые Шушенскому району 
Направить бюджету Шушенского района иные межбюджетные трансферты на осуществление передаваемых полномочий в части исполнения бюджета поселения в 2022 году в 

сумме 91,738 тыс. рублей и плановом периоде 2023 - 91,738 тыс.руб., 2024 годов в сумме 91,738 тыс.руб. в соответствии с приложением № 8 к настоящему Решению 

Статья 15. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и действует по 31 декабря финансового года. 

Принятое решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» не позднее 10 дней после его подписания. 

 

Председатель Каптыревского Совета депутатов                                                                                                                                                                                                            О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                     О.Н. Горлов 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к Решению Каптыревского сельского Совета депутатов «О бюджете Каптыревского сельсовета на 2022год  и плановый период 2023 – 2024 годы» 

 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД СОСТАВЯТ 14426,084 ТЫС. РУБ.  

                                           НА 2023 ГОД СОСТАВЯТ 14495,985 ТЫС. РУБ.  

                                                                                                                                             НА 2024 ГОД СОСТАВЯТ 14156,283 ТЫС. РУБ.  

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НА 2022 ГОД СОСТАВЯТ 14426,084 ТЫС. РУБ.  

                                             НА 2023 ГОД СОСТАВЯТ 14495,985 ТЫС. РУБ. 

                                             НА 2024 ГОД СОСТАВЯТ 14156,283 ТЫС. РУБ. 

 

Бюджет на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы формировался в пределах существующих расходных обязательств. При формировании проекта бюджета из 

действующих обязательств исключены расходы, имеющие непостоянный разовый характер. Работа над бюджетом сельсовета проходила в соответствии с Бюджетным Кодексом 

РФ.  
Планирование бюджета предполагает переход к среднесрочному бюджетному планированию на 3 года (ст. 169 БК РФ). Одновременно с проектом Решения «О бюджете 

Каптыревского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы» вынесены постановления «Об одобрении итогов социально-экономического развития за 2021 год и прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2022 – 2023 гг.». 

В соответствии с Бюджетным посланием Президента РФ «О бюджетной политике на 2022 – 2024 годы» одной из важнейших задач является развитие программно-целевых 

методов управления. Согласно вступившим в силу 07.05.2013 г. изменениям в Бюджетный кодекс РФ бюджеты всех уровней должны формироваться на основе государственных 

(муниципальных) программ. В связи с переходом на программный бюджет, при формировании бюджета Каптыревского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годы учтена 

реализация муниципальной программы: «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы»,  

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

 

 

Наименование доходов 

2021 г План 2022 г. План 2023 г. План 2024 г. 

план 

факт на 01.11. 

2021 г. 

ожидаемое 

исполнение 
 

  

Налог на доходы физических лиц  206,0 172,4 206,0 223,0 226,0 229,0 

Единый сельхоз налог 416,0 771,9 771,9 800,0 825,0 850,0 

       

Акцизы на ГСМ 452,9 377,9 452,9 934,8 957,0 983,0 

Налоги на имущество физ. лиц 150,0 65,6 150,0 210,0 220,0 230,0 

Земельный налог   1395,0 828,9 1395,0 1585,0 1595,0 1605,0 

Доходы от оказания платных услуг       

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с Законодателями актами РФ на 

совершение нотариальных действий 15,0 10,6 15,0 15,0 16,0 17,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений). 104,0 96,1 104,0 52,1 55,0 60,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 0,0 0,0 0,0 221,9 225,0 230,0 

ИТОГО собственных доходов 2738,9 2323,4 3094,8 4041,8 4119,0 4204,0 

Дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 3213,9 2916,0 3213,9 3547,5 

 

 

3197,2 

 

 

3197,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на 

выплаты обеспечивающие уровень заработной платы не ниже 

размера МРОТ 194,6 194,6 194,6 0,0 0,0 0,0 

Субсидии на осуществление дорожной деятельности 543,3 543,3 543,3 138,9 138,9 138,9 

Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 220,6 220,6 220,6 0,0 0,0 0,0 

Субсидия бюджетам муниципальных образований края на 

реализацию проектов по благоустройству территорий сельских 

населенных пунктов 

 937,8 937,8 937,8 0,0 0,0 0,0 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 

воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 409,3 343,5 409,3 432,0 450,7 0,0 

Иные межбюджетные трансферты (расходы на создание 

административных комиссий) 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

поселений 10861,5 7598,9 10861,5 6251,9 6576,2 6602,2 

ИТОГО безвозмездных поступлений 16395,0 12768,7 16395,0 10384,3 10377,0 9952,3 

ВСЕГО ДОХОДОВ 19133,9 15092,1 19133,9 14426,1 14496,0 14156,3 

      

Проводя анализ динамики доходной части бюджета Каптыревского сельсовета, можно сделать следующие выводы:  

Налог на доходы физических лиц 

Поступление налога на доходы физических лиц планируется, исходя из зачисления в местные бюджеты 2-х процентов налоговых доходов. Получено доходов по подоходному 

налогу на 01.11.2021 г. 172,4 тыс. руб., что составляет 83,7 % к годовому плану 2021 г. Учитывая среднемесячные поступления подоходного налога в предыдущих годах, ожидаемое 

исполнение дохода бюджета в части налога на доходы физических лиц составит 206,0 тыс. руб.  План 2022 года составит 223,0 тыс. рублей, плановые поступления 2023 г. – 226,0 тыс. руб., 

2024 г. – 229,0 тыс. руб. 

Акцизы 

В связи со вступлением в силу с 1 января 2014 года изменений Бюджетного кодекса Российской Федерации появляется требование о создании органами местного самоуправления 

муниципальных дорожных фондов. С 2014 года действуют дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты края от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 



 

 

 

 

4 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, исходя из зачисления в 

местные бюджеты 10-20 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета края от указанного налога. Данные поступления станут одним из основных источников наполнения 

муниципальных дорожных фондов. При планировании доходов, полученных за счет уплаты акцизов, учитывался норматив отчислений доходов консолидированного бюджета края от 

акцизов на ГСМ равный 0,0485%. Плановые поступления налога в 2022 – 2024 годах: 934,8 тыс. руб., 957,0 тыс. руб., 983,0 тыс. руб. 

Налог на имущество физических лиц 

             Расчет налога на имущество на 2021 год произведен на основании ст.12, 15 Налогового Кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», ст. 5 п. 9 закона РФ от 09.12.1991 г. №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», Решения Каптыревского сельского Совета депутатов 

от 30.11.2020г. № 24 «Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2021г». Поступление налога 

на имущество физических лиц планируется, исходя из зачисления в местные бюджеты 100 процентов налоговых доходов. За 2020 год налог должен уплачиваться не позднее 1 декабря года, 

следующего за годом, за который исчислен налог. Таким образом, поступление налога на имущество физических лиц за 2020 год будет в основном в четвертом квартале 2021 года – начале 

2022 года. Получено налога на имущество по состоянию на 01.11.2021 г. – 65,6 тыс. руб. Ожидаемое исполнение налога на имущество физических лиц в 2021 году 150,0 тыс. руб., что 

составляет 100 % от годового плана. Плановые показатели на 2022 – 2024 годы в размере 210,0 тыс. рублей, 220,0 тыс. рублей, 230,0 тыс. рублей.  

Земельный налог 

Расчет поступления налога осуществлен на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 30.11.2020г. № 23 «Об установлении ставок земельного налога на 2021 год на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»», в соответствии с Налоговым кодексом ст. 397 п.1 п.п.2 и ст. 398 п.3. Поступление земельного налога планируется, исходя из зачисления в местные бюджеты 

100 процентов налоговых доходов. За 2020 год налог должен уплачиваться не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог. Таким образом, поступление 

земельного налога за 2020 год будет в основном в четвертом квартале 2021 года – начале 2022 года. Получено земельного налога по состоянию на 01.11.2021 г. – 828,9 тыс. руб. Ожидаемое 

исполнение земельного налога в 2021 году 1395 тыс. руб., что составляет 100,0% от годового плана. Ожидаемое исполнение земельного налога в 2022 – 2024 годах планируется 

соответственно по годам: 1585,0; 1595,0 и 1605,0 тыс. руб.  Прогноз поступления налога в 2022 – 2024 годах основан на данных ФНС России № 10 по Красноярскому краю. 

Государственная пошлина 

Расчет суммы поступления государственной пошлины произведен на основе оценки динамики поступления данного вида дохода за предшествующие годы и прогнозируемого 

количества юридически значимых действий. Плановые показатели составляют 15,0 тыс. руб. в 2022 году, 16,0 тыс. руб. в 2023 году, 17,0 тыс. руб. в 2024 году. Фактическое исполнение 

поступления госпошлины по состоянию на 01.11.2021 г. составляет 10,6 тыс. руб. или 70,7 % плана. Основной причиной резкого уменьшения фактических поступлений в сравнение с 

плановыми показателями 2019 года являются изменения в Основах законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. N 4462-I (сняты полномочия по   оформлению 

госпошлин на удостоверение завещания, за оформление доверенности распоряжения и пользования имущества). 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящего в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений) 

Расчет суммы поступления доходов от сдачи в аренду имущества произведен на основании заключенных договоров и контрактов: ИП Санькова Е.В. – 2915,85 руб./мес., ООО 

«Здоровье» - 1429,52 руб./мес. Прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в 2022 – 2024 годах составит 52,1 тыс. рублей, 55,0 тыс. рублей, 60,0 тыс. рублей. 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

Расчет суммы поступления доходов от сдачи в аренду земельного участка произведен на основании заключенного договора: ИП КФХ Зубарева Н.В. – 221,9 руб./год. Прогноз 

поступления доходов от сдачи в аренду земельного участка в 2022-2024 годах составит 221,9 тыс. рублей, 225,0 тыс. рублей, 230,0 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

Сумма безвозмездных поступлений на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов по прогнозным данным финансового управления Администрации Шушенского района 

составит 10384,3 тыс.руб. в 2022 году, 10377,0 тыс. руб. в 2023 году, 9952,3 тыс. руб. в 2024 году в т.ч.: 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 3547,494 тыс. руб. в 2022 году, и по 3197,143 тыс. руб. в 2023 – 2024 годах. 

Субвенция на осуществление расходов по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в сумме 14,004 тыс. руб. в 2022 – 2024 годах. 

Субвенция на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учёту в сумме 432,000 тыс. руб. в 2022 году, 450,702 тыс. руб. в 2023 г.,  

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований района 2022 г – 6251,875 тыс. руб., 6576,225 тыс. руб. и 6602,225 

тыс. руб. в 2023-2024 гг. 

Иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 138,911 тыс. руб. в 2022-2024 годах. 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА 

Планирование бюджетных ассигнований осуществлялось в соответствии с действующим законодательством. 

Планирование бюджетных ассигнований осуществлялось раздельно на исполнение действующих и принимаемых обязательств. Под бюджетными ассигнованиями на 

исполнение действующих или принимаемых расходных обязательств понимают ассигнования, состав и объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами 

(муниципальными), договорами и соглашениями. Применительно к действующим расходным обязательствам, законы и прочие вышеперечисленные документы должны отвечать 

следующему условию: их не предполагается изменять или признавать утратившими силу ни в текущем финансовом году, ни в очередном финансовом году или в плановом периоде, в том 

числе в связи с увеличением объема ассигнований, который предусмотрен на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году. И, наоборот, в случае с 

ассигнованиями на исполнение принимаемых расходных обязательств ст. 174.2 БК РФ допускает, чтобы Законы и остальные документы планировалось принять или изменить в текущем 

или в плановом периоде.  

В ходе проведения реформы местного самоуправления увеличилось число вопросов местного значения, однако внесенные изменения (в части формирования доходной части 

бюджетов поселений) в БК РФ и НК РФ не обеспечивают исполнение всех расходных обязательств поселения.  

 

Расходная часть бюджета Каптыревского сельсовета и его структура 

№        

п/п 
Показатели               2021 год  2022 год 2023 год 2024 год 

  Расходы                                   19837,4 14426,1 14496,0 14156,3 

  Расходы, направляемые на:      

1. Общегосударственные вопросы 7399,9 8083,0 8083,0 8083,0 

  

* функционирование высших исполнительных органов местных администраций 

7399,9 

8083,0 

 

8083,0 

 

8083,0 

 

2. Мобилизационная и вневойсковая подготовка 409,3 432,0 450,7 0,0 

3. 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  2130,2 

 1895,3 1895,3 1895,3 

 Обеспечение пожарной безопасности 2130,2 1895,3 1895,3 1895,3 

4. Национальная экономика 1385,0 1073,7 1095,9 1121,9 

 * дорожное хозяйство 1385,0 1073,7 1095,9 1121,9 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство            4201,4 2916,1 2945,1 3030,1 

 * уличное освещение 734,4 690,8 690,8 690,8 

 

* прочие мероприятия по благоустройству (вывоз мусора, установка опор на дет. 

площадки, водопровод. трубы, свалки, видеонаблюдение) 1762,5 145,0 174,0 259,0 

 *хозяйственная группа (з/пл, ГСМ трактор) 1704,5 2080,3 2080,3 2080,3 

6. Молодежная политика 50,0 25,0 25,0 25,0 

7. Социальное обеспечение населения 40,0 0,0 0,0 0,0 

8. Социально-культурные мероприятия, 

в том числе: 4221,6 1,0 1,0 1,0 

 
- культура и искусство                        4221,6 1,0 1,0 1,0 

       дворцы и дома культуры 4221,6 1,0 1,0 1,0 

 

Объем расходов бюджета Каптыревского сельсовета определен в сумме:  

14426,1 тыс. руб.  на 2022 год,  

14496,0 тыс. руб. на 2023 год,  

14156,3 тыс. руб. на 2024 год. 

 

Проект бюджета сформирован с учетом утвержденных муниципальных программ: «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы», а также непрограммных расходов. 

 

Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, органов муниципального образования 

Расходы на функционирование высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, органов муниципального образования осуществляются в рамках 

непрограммных расходов администрации Каптыревского сельсовета. 

Расчет оплаты труда муниципальных служащих, произведен согласно Постановления Совета Администрации Красноярского края от 29.10.2007г. № 512-п «О нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных 

служащих», Решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 24.03.2006 № 65-Н «Об утверждении Положения «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих МО «Каптыревский 

сельсовет». Расчет оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, произведен согласно Решения № 24.03.2006 № 65-Н «Об 

утверждении Положения «О системе оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Каптыревский сельсовет» и работников 

органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет 

средств местного бюджета» 

Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета на функционирование местной администрации в 2022 г. состоят из: 

оплата труда с отчислениями 5895,6 тыс. руб.  

услуги связи – 40,8 тыс. руб., в т.ч. почтовые услуги 7,0 тыс. руб. 

коммунальные услуги – 646,5 тыс. руб. (в т.ч. электроэнергия – 524,6 тыс. руб., тепло – 108,9 тыс. руб. вода холодная – 13,0 тыс. руб.) 

услуги по заправке картриджей, ремонт оргтехники – 8,5 тыс. руб. 

приобретение услуг к годовому техническому осмотру (ОСАГО, проведение инструментального осмотра, диагностика автомобилей) – 17,0 тыс. руб. 



 

 

 

 

5 

услуги сайта – 3,5 тыс. руб. 

информационные услуги ГАРАНТ – 49,9 тыс. руб. 

передача полномочий по АЦК (фин. управлению) – 90,7 тыс. руб. 

ГСМ – 150,0 тыс. руб.  

запасные части – 15,0 тыс. руб. 

канц. товары, хоз. товары – 50,0 тыс. руб. 

резервный фонд – 1,0 тыс. руб 

целевой взнос – 3,0 

Всего расходы по данному направлению составят: 

6971,5 тыс. руб. в 2022 году, 

6971,5 тыс. руб. в 2023 году, 

6971,5 тыс. руб. в 2024 году. 

 

Иные межбюджетные трансферты 

Непрограммные расходы по передачи части полномочий  

Безвозмездные перечисления бюджетам - создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

Всего расходы по данному направлению составят: 

1,0 тыс. руб. в 2022 году, 

1,0 тыс. руб. в 2023 году, 

1,0 тыс. руб. в 2024 году. 

 

Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы», 

Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы», утверждена постановлением администрации Каптыревского сельсовета от 17.11.2021г. № 120.      

Муниципальная программа включает следующие мероприятия: 

1. Развитие благоустройства 

2. Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 

3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы. 

Мероприятие направлено на совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

1.1. Решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 14.10.2013 г. № 192/вн создан муниципальный дорожный фонд. Средства дорожного фонда имеют целевое 

назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. 

В рамках мероприятия программы предусмотрены расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них 

(очистку дорог от снега и подсыпку противогололёдными материалами, установка знаков, текущий ремонт дорог и др.) в сумме: 

1073,7 тыс. руб. в 2022 году, 

1095,9 тыс. руб. в 2023 году, 

1121,9 тыс. руб. в 2024 году. 

1.2. Мероприятие направлено на исполнение основной цели программы – совершенствование системы обеспечения жизнедеятельности МО Каптыревский сельсовет, а именно: 

Организация функционирования сети уличного освещения. 

В рамках мероприятия программы предусмотрены расходы на оплату: 

потребленной электроэнергии в сумме 604,8 тыс. руб. в 2022г.,  

приобретение электротоваров на сумму 61,0 тыс. руб. в 2022г; 

услуги автовышки на сумму 25,0 тыс. руб.  

Всего расходы по данному направлению составят: 

690,8 тыс. руб. в 2022 году, 

690,8 тыс. руб. в 2023 году, 

690,8 тыс. руб. в 2024 году. 

1.3. Прочие мероприятия по благоустройству поселения 

Мероприятие направлено на совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

В рамках мероприятия программы предусмотрены расходы на оплату: 

хозтовары – 25,0 тыс. руб.; 

зачистка свалок – 120,0 тыс.руб.. 

Всего расходы по данному направлению составят: 

145,0 тыс. руб. в 2022 году, 

174,0 тыс. руб. в 2023 году, 

259,0 тыс. руб. в 2024 году. 

2.1.  Реализация мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, профилактику терроризма и экстремизма. 

Мероприятие направлено на исполнение основной цели программы – совершенствование системы обеспечения жизнедеятельности МО Каптыревский сельсовет, а именно: 

обеспечение пожарной безопасности и защита населения и территорий населённых пунктов МО Каптыревский сельсовет от чрезвычайных ситуаций. Реализацию мероприятий осуществляет МКУ «ПД 

Каптыревского сельсовета», администрация Каптыревского сельсовета. 

В рамках мероприятия программы предусмотрены расходы на оплату: 

оплата труда с отчислениями 1670,9 тыс. руб.  

услуги связи в сумме 7,6 тыс. руб. ежегодно в 2022 – 2024 годах; 

диагностика автомобиля – 1,2 тыс.рублей ежегодно в 2022 – 2024 годах; 

приобретение ГСМ и запасных частей в сумме 55,0 тыс. руб. ежегодно в 2022 – 2023 годах; 

коммунальные расходы – 160,6 тыс. рублей (электроэнергия - 43,7 тыс. руб. тепло – 116,9 тыс. руб) в 2022 году. 

Всего расходы по данному направлению составят: 

1895,3 тыс. руб. в 2022 году, 

1895,3 тыс. руб. в 2023 году, 

1895,3 тыс. руб. в 2024 году. 

2.2. Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты осуществляются в рамках «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы»,  

Расходы администрации Каптыревского сельсовета на содержание ВУСа состоят из: 

оплата труда с отчислениями 421,9 тыс. руб. 

приобретение канцтоваров 10,1 тыс. руб.  

Всего расходы по данному направлению составят: 

432,0 тыс. руб. в 2022 году. 

450,7 тыс. руб. в 2023 году 

0,0 тыс. руб. в 2024 году 

2.3.  Расходы на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий осуществляются в муниципальной программе 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, 

Красноярского края на 2022-2024 годы». 

Всего расходы по данному направлению составят: 

в 2022 году 14,0 тыс. руб. на приобретение канцтоваров, 

в 2023 году 14,0 тыс. руб. на приобретение канцтоваров, 

в 2024 году 14,0 тыс. руб. на приобретение канцтоваров, 

2.4.   Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в рамках муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы», 

 

Хозяйственная группа и Централизованная бухгалтерия 

В рамках мероприятия программы предусмотрены расходы на оплату: 

оплата труда с отчислениями 2819,7 тыс. руб.  

услуги связи – 7,6 тыс. руб. 

1С бухгалтерия -158,0 тыс. руб. 

Программа СБИС – 11,5 тыс. руб. 

Заправка картриджей и тех. обслуживание комп. – 14,5 тыс. руб.  

Канцтовары - 5,0 тыс. руб. 

приобретение ГСМ в сумме 150,0 тыс. руб.  

диагностика трактора – 1,0 тыс. руб. 

запасные части на трактор -10,5 тыс. руб. 

Всего расходы по данному направлению составят: 

3177,8 тыс. руб. в 2022 году, 

3177,8 тыс. руб. в 2023 году, 

3177,8 тыс. руб. в 2024 году. 

 



 

 

 

 

6 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

  к Решению № 94 от 22.12.2021 Каптыревского сельсовета 

 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 на 2022г и плановый период 2023- 2024 годы 

    Тыс.рублей 

№ 

п/п 

код наименование кода групп, подгрупп, статьи, вида источника финансирования дефицита 

бюджета, код классификации операций сектора государственного управления, относящихся 

к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

сумма 

 

 1 2 3 

   2022                      2023                     2024 

1  810 01 05 00 00 00 0000 000    Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета             0,00 0.00 0.00 

2  810 01 05 00 00 00 0000 500   Увеличение остатков средств бюджетов поселений     -14426,084 -14495,985 -14156,283 

3  810 01 05 02 00 00 0000 510   Увеличение прочих остатков средств бюджета поселений   -14426,084 -14495,985 -14156,283 

4  810 01 05 02 01 00 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных  средств бюджетов поселений   -14426,084 -14495,985 -14156,283 

5 810 01 05 02 01 10 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных  средств местных бюджетов поселений   -14426,084 -14495,985 -14156,283 

 

6 810 01 05 00 00 00 0000 600   Уменьшение остатков средств бюджетов  поселений            14426,084 14495,985 14156,283 

7 810 01 05 02 00 00 0000 610   Уменьшение  прочих остатков средств бюджета поселений   14426,084 14495,985 14156,283 

8 810 01 05 02 01 00 0000 610   Уменьшение  прочих остатков денежных  средств бюджетов поселений   14426,084 14495,985 14156,283 

9 810 01 05 02 01 10 0000 610   Увеличение прочих остатков денежных  средств местных бюджетов поселений   14426,084 14495,985 14156,283 

10 ВСЕГО  0,00                  0,00                0,00 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2          

к Решению № 94 от 22.12.2021 Каптыревского сельсовета 

 

Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения 

 

№   строки Код ведомства Код группы, подгруппы, статьи и вида источников Наименование показателя 

1  2 3 4 

1 810   Администрация Каптыревского сельсовета 

2 810  01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений   

3 810  01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений   

 

Приложение № 3 

к Решению № 94 от 22.12.2021 

 

Доходы бюджета поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Код бюджетной классификации 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, 

программ (подпрограмм), кодов экономической классификации 

доходов 

Доходы бюджета поселения 

      к
о
д
 с

та
ть

и
 

к
о
д
 п

о
д
ст

ат
ь
и

 

к
о
д
 э

л
ем

ен
та

 

к
о
д
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

(п
о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
) 

к
о
д
 э

к
о
н

о
м

и
ч
. 

К
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ и НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4041,800 4119,000 4204,000 

2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 223,000 226,000 229,000 

3 182 1 01 02 000 00 0000 110 Налог на доходы физических лиц 223,000 226,000 229,000 

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

223,000 226,000 229,000 

5 100 1 03 02 000 00 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 
934,800 957,000 983,000 

6 100 1 03 02 230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

422,700 428,200 432,800 

7 100 1 03 02 240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

2,300 2,400 2,500 

8 100 1 03 02 250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

562,800 579,500 603,200 

9 100 1 03 02 260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

-53,000 -53,100 -55,500 

10 000 1 05 00 000 00 0000 000 Налог на совокупный доход 800,000 825,000 850,000 

11 182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 800,000 825,000 850,000 

12 000 1 06 00 000 00 0000 0000 НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 1795,000 1815,000 1835,000 

13 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налоги на имущество физических лиц 210,000 220,000 230,000 

14 182 1 06 01 030 10 0000 110 

Налоги на имущество физических лиц, взимаемым по 

ставкам,применяемым к объектам налогообложения, расположенным 

в границах поселений 

210,000 220,000 230,000 

15 182 1 06 06 000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1585,000 1595,000 1605,000 

16 182 1 06 06 033 10 0000 110 

Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подп. 1 п.1 

ст.394 НК Российской Федерации, зачисляемый в бюджеты 

поселений 

770,000 775,000 780,000 

17 182 1 06 06 043 10 0000 110 

Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подп. 2 п.1 

ст.394 НК Российской Федерации, зачисляемый в бюджеты 

поселений 

815,000 820,000 825,000 

18 000 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 15,000 16,000 17,000 

19 810 1 08 04 000 00 0000 110 Госпошлина за совершение нотариальных действий  15,000 16,000 17,000 

20 810 1 08 04 020 01 4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

(прочие поступления) 

15,000 16,000 17,000 

21 000 1 11 05 000 00 0000 000 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной и государственной собственности 
274,000 280,000 290,000 



 

 

 

 

7 

22 810 1 11 05 025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

221,900 225,000 230,000 

23 810 1 11 05 035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных 

автономных учреждений) 

52,100 55,000 60,000 

24 000 2 00 00 000 000 0000 000 Безвозмездные поступления 10384,284 10376,985 9952,283 

25 810 2 02 00 000 00 0000 000 
Безвозмездные и безвозвратные перечисления бюджетам других 

бюджетов бюджетной системы РФ 
10384,284 10376,985 9952,283 

26 810 2 02 01 000 00 0000 150 
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
3547,494 3197,143 3197,143 

27 810 2 02 01 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 3547,494 3197,143 3197,143 

28 810 2 02 15 001 10 7601 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки поселений за счет средств 

субвенции  на реализацию государственных полномочий по расчету  

и предоставлению  дотаций поселениям, входящим в состав 

муниципального района из краевого бюджета 

1751,755 1401,404 1401,404 

29 810 2 02 15 001 10 9134 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

собственных средств районного бюджета, исходя из необходимости 

достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности поселений (с учетом субвенции на выравнивание 

финансовых возможностей поселений из регионального фонда 

компенсаций и за исключением межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального района) 

1795,739 1795,739 1795,739 

30 810 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 446,004 464,706 14,004 

31 810 2 02 30 024 00 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 
14,004 14,004 14,004 

32 810 2 02 30 024 10 7514 150 

Cубвенции на осуществление расходов по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий за счет средств краевого 

бюджета, в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-

3170 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований края государственными полномочиями 

по созданию и обеспечению деятельности административных 

комиссий»  

14,004 14,004 14,004 

33 810 2 02 35 118 10 0000 150 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в соответствии с Федеральным законом от 28 

марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской 

службе» 

432,000 450,702 0,000 

34 810 2 02 29 999 00 000 150 Прочие субсидии 138,911 138,911 138,911 

35 810 2 02 29 999 10 7508 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 

средств дорожного фонда Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги Шушенского района" муниципальной 

программы Шушенского района "Развитие транспортной системы" 

138,911 138,911 138,911 

36 810 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 6251,875 6576,225 6602,225 

37 810 2 02 49 999 10 9135 150 
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований района 
6251,875 6576,225 6602,225 

                  ВСЕГО ДОХОДОВ: 14426,084 14495,985 14156,283 

 

Приложение № 4 

к Решению № 94 от 22.12.2021 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам 

и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 -2024 годы 

№ п/п Наименование показателей бюджетной классификации 

Раздел, 

подраздел Сумма на год (тыс.руб.) 

      2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 8083,046 8083,046 8083,046 

2 Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 0102 940,140 940,140 940,140 

3 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 
0103 783,450 783,450 783,450 

4 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 
0104 5246,941 5246,941 5246,941 

5 Резервные фонды 0111 1,000 1,000 1,000 

6 Другие общегосударственные вопросы 0113 1111,515 1111,515 1111,515 

7 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 432,000 450,702 0,000 

8 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 432,000 450,702 0,000 

9 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 1895,309 1895,309 1895,309 

10 Обеспечение противопожарной безопасности 0310 1895,309 1895,309 1895,309 

11 Национальная экономика 0400 1073,711 1095,911 1121,911 

12 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 0409 1073,711 1095,911 1121,911 

13 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 2916,018 2945,017 3030,017 

14 Благоустройство 0503 835,766 864,765 949,765 

15 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 2080,252 2080,252 2080,252 

16 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 25,000 25,000 25,000 

17 Молодежная политика 0707 25,000 25,000 25,000 

18 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1,000 1,000 1,000 

19 Культура 0801 1,000 1,000 1,000 

20 Социальное обеспечение населения 1003 0,000 0,000 0,000 

21 УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ     0,000 0,000 

  ИТОГО РАСХОДОВ   14426,084 14495,985 14156,283 

 

 Приложение № 5 

к Решению № 94 от 22.12.2021 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2022г и плановый период 2023-2024 года 

тыс.руб 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных средств и 

наименование показателей бюджетной классификации 

код 

ведо 

мства 

Раздел, 

Под 

раздел 

Целевая 

статья 

 Вид 

расходов 

Сумма на год 

            2022 2023 2024 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 810             

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 810 0100     8083,046 8083,046 8083,046 

3 Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

810 0102     940,140 940,140 940,140 

4 Непрограммные расходы представительного органа 810 0102 6100000000   940,140 940,140 940,140 

5 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов 

представительного органа 

810 0102 6100080020   940,140 940,140 940,140 



 

 

 

 

8 

6 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0102 6100080020 100 940,140 940,140 940,140 

7 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0102 6100080020 120 940,140 940,140 940,140 

8 Функционирование законодательных(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 

810 0103     783,450 783,450 783,450 

9 Непрограммные расходы представительного органа 810 0103 6100000000   783,450 783,450 783,450 

10 Председатель представительного органа муниципального образования в рамках 

непрограммных расходов представительного органа муниципального образования 

810 0103 6100080010   783,450 783,450 783,450 

11 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0103 6100080010 100 783,450 783,450 783,450 

12 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0103 6100080010 120 783,450 783,450 783,450 

13 Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации местных 

администраций  

810 0104     5246,941 5246,941 5246,941 

14 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0104 6200000000   5246,941 5246,941 5246,941 

15 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 810 0104 6210000000   5246,941 5246,941 5246,941 

16 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

810 0104 6210080210   5156,203 5156,203 5156,203 

17 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0104 6210080210 100 4172,011 4172,011 4172,011 

18 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0104 6210080210 120 4172,011 4172,011 4172,011 

19 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

810 0104 6210080210   981,192 981,192 981,192 

20 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0104 6210080210 200 981,192 981,192 981,192 

21 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0104 6210080210 240 981,192 981,192 981,192 

22 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению бюджета 810 0104 6210080620   90,738 90,738 90,738 

23 Межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 500 90,738 90,738 90,738 

24 Иные межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 540 90,738 90,738 90,738 

25 Прочие расходы 810 0104 6210080210   3,000 3,000 3,000 

26 Уплата налогов, сборов и иных платежей 810 0104 6210080210 850 3,000 3,000 3,000 

27 Резервные фонды  810 0111 6210080220   1,000 1,000 1,000 

28 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

810 0111 6210080220   1,000 1,000 1,000 

29 Иные бюджетные ассигнования 810 0111 6210080220 800 1,000 1,000 1,000 

30 Резервные средства 810 0111 6210080220 870 1,000 1,000 1,000 

31 Другие общегосударственные вопросы 810 0113     1111,515 1111,515 1111,515 

32 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0113 0200000000   1097,511 1097,511 1097,511 

33 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0113 0230000000   1097,511 1097,511 1097,511 

34 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

810 0113 0230080130   900,911 900,911 900,911 

35 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0113 0230080130 100 900,911 900,911 900,911 

36 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0113 0230080130 120 900,911 900,911 900,911 

37 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

810 0113 0230080130   196,600 196,600 196,600 

38 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0230080130 200 196,600 196,600 196,600 

39 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230080130 240 196,600 196,600 196,600 

40 Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий в рамках мероприятия "Создание условий 

для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

810 0113 0230075140   14,004 14,004 14,004 

41 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0113 0230075140 200 14,004 14,004 14,004 

42 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230075140 240 14,004 14,004 14,004 

43 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 810 0200     432,000 450,702 0,000 

44 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 810 0203     432,000 450,702 0,000 

45 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0203 0200000000   432,000 450,702 0,000 

46 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0203 0230000000   432,000 450,702 0,000 

47 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0203 0230051180   432,000 450,702 0,000 

48 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0203 0230051180 100 421,914 450,702 0,000 

49 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0203 0230051180 120 421,914 450,702 0,000 

50 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0203 0230051180   10,086 0,000 0,000 

51 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0203 0230051180 200 10,086 0,000 0,000 

52 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0203 0230051180 240 10,086 0,000 0,000 

53 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 810 0300     1895,309 1895,309 1895,309 

54 Обеспечение пожарной безопасности 810 0310     1895,309 1895,309 1895,309 

55 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0310 0200000000   1895,309 1895,309 1895,309 

56 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0310 0220000000   1895,309 1895,309 1895,309 

57 Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский 

сельсовет» Шушенского района 

810 0310 0220080120   1895,309 1895,309 1895,309 

58 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0310 0220080120 100 1670,931 1670,931 1670,931 

59 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0310 0220080120 110 1670,931 1670,931 1670,931 

60 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0310 0220080120 200 224,378 224,378 224,378 

61 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 0220080120 240 224,378 224,378 224,378 

62 Национальная экономика 810 0400     1073,711 1095,911 1121,911 



 

 

 

 

9 

63 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 810 0409     1073,711 1095,911 1121,911 

64 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 0200000000   1073,711 1095,911 1121,911 

65 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 0210000000   1073,711 1095,911 1121,911 

66 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт, 

капитальный ремонт в рамках мероприятия "Развитие благоустройства" 

810 0409 0210080110   934,800 957,000 983,000 

67 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 0210080110 200 934,800 957,000 983,000 

68 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 0210080110 240 934,800 957,000 983,000 

69 Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках отдельного мероприятия 

муниципальной программы "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 02100S5080   138,911 138,911 138,911 

70 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0409 02100S5080 200 138,911 138,911 138,911 

71 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 02100S5080 240 138,911 138,911 138,911 

72 Жилищно-Коммунальное хозяйство 810 0500     2916,018 2945,017 3030,017 

73 Благоустройство 810 0503     835,766 864,765 949,765 

74 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0503 0200000000   835,766 864,765 949,765 

75 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0503 0210000000   835,766 864,765 949,765 

76 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

810 0503 0210080210   690,766 690,766 690,766 

77 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0503 0210080210 200 690,766 690,766 690,766 

78 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210080210 240 690,766 690,766 690,766 

79 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

810 0503 0210080310 200 145,000 173,999 258,999 

80 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210080310 240 145,000 173,999 258,999 

81 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 810 0505     2080,252 2080,252 2080,252 

82 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0505 0230000000   2080,252 2080,252 2080,252 

83 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

810 0505 0230080130   2080,252 2080,252 2080,252 

84 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130 100 1918,752 1918,752 1918,752 

85 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 810 0505 0230080130 120 1918,752 1918,752 1918,752 

86 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130 200 160,500 160,500 160,500 

87 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130 240 160,500 160,500 160,500 

88 Прочие расходы 810 0505 0230080130   1,000 1,000 1,000 

89 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 810 0505 0230080130   1,000 1,000 1,000 

90 Расходы на оплату налогов, пеней , штрафов, госпошлин 810 0505 0230080130 850 1,000 1,000 1,000 

91 Молодежная политика 810 0707     25,000 25,000 25,000 

92 Организационно-воспитательные работы с молодежью 810 0707 0100000000   25,000 25,000 25,000 

93 Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности 

и благоустройства на территории МО "Каптыревского сельсовет"" Шушенского района 

810 0707 0100000000 200 25,000 25,000 25,000 

94 Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревского сельсовет"" Шушенского района 

810 0707 0110000000   25,000 25,000 25,000 

95 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0707 0110080020 240 25,000 25,000 25,000 

96 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 810 0800     1,000 1,000 1,000 

97 Культура 810 0801     1,000 1,000 1,000 

98 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0801 6200000000   1,000 1,000 1,000 

99 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 810 0801 6210000000   1,000 1,000 1,000 

100 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

810 0801 6210087000   1,000 1,000 1,000 

101 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

810 0801 6210087000 500 1,000 1,000 1,000 

102 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0801 6210087000 540 1,000 1,000 1,000 

  ИТОГО РАСХОДОВ         14426,084 14495,985 14156,283 

 

 

Приложение № 6 

к Решению № 94 от 22.12.2021 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Каптыревского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам 

и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района на 2022 год плановый период 2023-2024 

годов 

тыс.руб 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных средств и наименование 

показателей бюджетной классификации 

Целевая 

статья 

 Вид 

расхо 

дов 

Раздел, 

подраздел 

Сумма на год 

          2022 2023 2024 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района             

2 Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

    0102 940,140 940,140 940,140 

3 Непрограммные расходы представительного органа 6100000000     1723,590 1723,590 1723,590 

4 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов представительного 

органа 

6100080020     940,140 940,140 940,140 

5 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

6100080020 100   940,140 940,140 940,140 

6 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100080020 120   940,140 940,140 940,140 

7 Общегосударственные вопросы 6100080020 120 0100 940,140 940,140 940,140 

8 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

6100080020 120 0102 940,140 940,140 940,140 

9 Функционирование законодательных(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

    0103 783,450 783,450 783,450 

10 Председатель представительного органа муниципального образования в рамках 

непрограммных расходов представительного органа муниципального образования 

6100080010     783,450 783,450 783,450 

11 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

6100080010 100   783,450 783,450 783,450 



 

 

 

 

10 

12 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6100080010 120   783,450 783,450 783,450 

13 Общегосударственные вопросы 6100080010 120 0100 783,450 783,450 783,450 

14 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

6100080010 120 0103 783,450 783,450 783,450 

15 Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной. власти субъектов Российской Федерации местных администраций  

    0104 5248,941 5248,941 5248,941 

16 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6200000000     5248,941 5248,941 5248,941 

17 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6210000000     5248,941 5248,941 5248,941 

18 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 

в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

6210080210     4172,011 4172,011 4172,011 

19 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

6210080210 100   4172,011 4172,011 4172,011 

20 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 6210080210 120   4172,011 4172,011 4172,011 

21 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

6210080210 120 0100 4172,011 4172,011 4172,011 

22 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 120 0104 4172,011 4172,011 4172,011 

23 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 

в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

6210080210     981,192 981,192 981,192 

24 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 6210080210 200   981,192 981,192 981,192 

25 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

6210080210 240   981,192 981,192 981,192 

26 Общегосударственные вопросы 6210080210 240 0100 981,192 981,192 981,192 

27 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 240 0104 981,192 981,192 981,192 

28 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению бюджета 6210080620     90,738 90,738 90,738 

29 Межбюджетные трансферты 6210080620 500   90,738 90,738 90,738 

30 Иные межбюджетные трансферты 6210080620 540   90,738 90,738 90,738 

31 Общегосударственные вопросы 6210080620 540 0100 90,738 90,738 90,738 

32 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

6210080620 540 0104 90,738 90,738 90,738 

33 Прочие расходы 6210080210   0100 3,000 3,000 3,000 

34 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 6210080210 850 0104 3,000 3,000 3,000 

35 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского сельсовета 6210080220     1,000 1,000 1,000 

36 Резервные средства 6210080220 800   1,000 1,000 1,000 

37 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6210080220 870   1,000 1,000 1,000 

38 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 6210080220 870 0100 1,000 1,000 1,000 

39 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

6210080220 870 0111 1,000 1,000 1,000 

40 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

6210087000     1,000 1,000 1,000 

41 Межбюджетные трансферты 6210087000 500   1,000 1,000 1,000 

42 Иные межбюджетные трансферты 6210087000 540 0800 1,000 1,000 1,000 

43 Культура, кинематография 6210087000 500 0801 1,000 1,000 1,000 

44 Культура 6210087000 540 0801 1,000 1,000 1,000 

45 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

0200000000     7428,553 7498,454 7158,752 

46 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0230000000     3623,767 3642,469 3191,767 

47 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

0230080130     1097,511 1097,511 1097,511 

48 Общегосударственные вопросы 0230080130 100   900,911 900,911 900,911 

49 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230080130 120   900,911 900,911 900,911 

50 Общегосударственные вопросы 0230080130 120 0100 900,911 900,911 900,911 

51 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 120 0113 900,911 900,911 900,911 

52 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 0230080130 200   196,600 196,600 196,600 

53 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230080130 240   196,600 196,600 196,600 

54 Общегосударственные вопросы 0230080130 240 0100 196,600 196,600 196,600 

55 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 240 0113 196,600 196,600 196,600 

56 Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности 

административных комиссий в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения 

выполнения мероприятий и прочие расходы" 

0230075140     14,004 14,004 14,004 

57 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 0230075140 200   14,004 14,004 14,004 

58 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230075140 240   14,004 14,004 14,004 

59 Общегосударственные вопросы 0230075140 240 0100 14,004 14,004 14,004 

60 Другие общегосударственные вопросы 0230075140 240 0113 14,004 14,004 14,004 

61 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА     0200 432,000 450,702 0,000 

62 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

0230051180     432,000 450,702 0,000 

63 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0230051180     421,914 450,702 0,000 

64 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0230051180 100   421,914 450,702 0,000 

65 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230051180 120   421,914 450,702 0,000 

66 Национальная оборона 0230051180 120 0200 421,914 450,702 0,000 

67 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 120 0203 421,914 450,702 0,000 

68 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0230051180 200   10,086 0,000 0,000 

69 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230051180 240   10,086 0,000 0,000 

70 Национальная оборона 0230051180 240 0200 10,086 0,000 0,000 

71 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 240 0203 10,086 0,000 0,000 

72 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие 

расходы" 

0230080130     2080,252 2080,252 2080,252 

73 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0230080130 100   2080,252 2080,252 2080,252 

74 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) органов 0230080130 120   1918,752 1918,752 1918,752 

75 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 120 0500 1918,752 1918,752 1918,752 

76 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 120 0505 1918,752 1918,752 1918,752 

77 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0230080130 200   160,500 160,500 160,500 

78 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0230080130 240   160,500 160,500 160,500 



 

 

 

 

11 

79 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 240 0500 160,500 160,500 160,500 

80 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 240 0505 160,500 160,500 160,500 

81 Прочие расходы 0230080130     1,000 1,000 1,000 

82 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 0230080130 850 0505 1,000 1,000 1,000 

83 Образование     0700 25,000 25,000 25,000 

84 Молодежная политика      0707 25,000 25,000 25,000 

85 Организационно-воспитательные работы с молодежью 0100000000   0707 25,000 25,000 25,000 

86 Муниципальная программа Каптыревского сельсовета "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

0100000000   0707 25,000 25,000 25,000 

87 Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории 

МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0110000000   0707 25,000 25,000 25,000 

88 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0110080020 240 0707 25,000 25,000 25,000 

89 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0220000000     1895,309 1895,309 1895,309 

90 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0220080120     1895,309 1895,309 1895,309 

91 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0220080120 100   1670,931 1670,931 1670,931 

92 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0220080120 110   1670,931 1670,931 1670,931 

93 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0220080120 110 0300 1670,931 1670,931 1670,931 

94 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 110 0310 1670,931 1670,931 1670,931 

95 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0220080120 200   224,378 224,378 224,378 

96 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0220080120 240   224,378 224,378 224,378 

97 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0220080120 240 0300 224,378 224,378 224,378 

98 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 240 0310 224,378 224,378 224,378 

99 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0210000000     1909,477 1960,676 2071,676 

100 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт , 

капитальный ремонт в рамках мероприятия "Развитие благоустройства" 

0210080110     934,800 957,000 983,000 

101 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080110 200   934,800 957,000 983,000 

102 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080110 240   934,800 957,000 983,000 

103 Национальная экономика 0210080110 240 0400 934,800 957,000 983,000 

104 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210080110 240 0409 934,800 957,000 983,000 

105 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 02100S5080 200 0409 138,911 138,911 138,911 

106 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

02100S5080 240 0409 138,911 138,911 138,911 

107 Субсидии бюджетам сельских поселений на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в 

рамках подпрограммы "Дороги Шушенского района" муниципальной программы 

Шушенского района "Развитие транспортной системы" 

02100S5080   0409 138,911 138,911 138,911 

108 Национальная экономика 02100S5080 200 0409 138,911 138,911 138,911 

109 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 02100S5080 240 0409 138,911 138,911 138,911 

110 Жилищно Коммунальное хозяйство     0500 835,766 864,765 949,765 

111 Благоустройство     0503 835,766 864,765 949,765 

112 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

0210080210     690,766 690,766 690,766 

113 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080210 200   690,766 690,766 690,766 

114 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080210 240   690,766 690,766 690,766 

115 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080210 240 0500 690,766 690,766 690,766 

116 Благоустройство 0210080210 240 0503 690,766 690,766 690,766 

117 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках мероприятия "Развитие 

благоустройства" 

0210080310     145,000 173,999 258,999 

118 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0210080310 200   145,000 173,999 258,999 

119 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

0210080310 240   145,000 173,999 258,999 

120 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080310 240 0500 145,000 173,999 258,999 

121 Благоустройство 0210080310 240 0503 145,000 173,999 258,999 

  ИТОГО РАСХОДОВ       14426,084 14495,985 14156,283 

 

 

Приложение № 7 

     к Решению Каптыревского Совета депутатов 

№ 94 от 22.12.2021 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований Каптыревского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годы 

(тыс.рублей) 

№ п/п Внутренние заимствования (привлечение/погашение) Сумма на 2022 год Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год 

1 Кредиты кредитных организаций 0,000 0,000 0,000 

1.1 получение 0,000 0,000 0,000 

1.2 погашение 0,000 0,000 0,000 

 

 

Приложение № 8 

к Решению № 94 от 22.12.2021 

 

 

Межбюджетные трансферты, направляемые бюджету муниципального образования Шушенский район из бюджета сельского поселения Каптыревского сельсовета в 

2022 году и плановый период 2023-2024 годов  

 

№ строки Наименование полномочия Сумма, тыс.руб. 

2022 год 2023 год 2024год 

1 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета поселения на 

осуществление части полномочий по исполнению бюджета поселения: 

90,738 90,738 90,738 

2 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджета 

поселения на осуществление части полномочий для создания условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

1,000 1,000 1,000 

Всего 91,738 91,738 91,738 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

12 

 
 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с 

наступлением холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. 

Статистика показывает — среди основных причин возгораний: неисправная электропроводка, 

использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, 

перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные 

семьи, одинокие престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами 

происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил 

пожарной безопасности в зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять 

только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от 

проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый 

предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся 

жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у 

топящейся печи. 

 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и 

регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных 

заправочных станциях. 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у 

телевизора, музыкального центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор 

цветочную вазу с водой, особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить 

замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 



 

 

 

 

13 

 

 

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно 

набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 

 
 

 

 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В НОВОГОДНИЕ ПРАЗДНИКИ 

 

 

 

 

 

 

ВЫБОР ПИРОТЕХНИКИ: Необходимым условием качественности изделия является приобретение его в 

специализированных магазинах, а не на уличных точках. Ведь для пиротехнических товаров важно соблюдение 

необходимых условий хранения, таких как влажность и температура. Кроме того, жесткие требования 

устанавливаются и к сроку хранения. Мнение, что фейерверки могут храниться сколько угодно долго – 

ошибочно. Максимальный срок годности для таких товаров – 3 года.  

 Покупая товар, внимательно ознакомьтесь с инструкцией и осмотрите упаковку. Она не должна иметь вмятин, 

каких-либо дефектов в виде влажных пятен или серого налета. Внимание к упаковке: Инструкция обязательно 

должна быть написана на русском языке; Текст полностью должен быть четким и не иметь размытых, плохо 

понятных частей; Обозначен срок годности; Указан знак о сертификации товара; Дана информация о способе 

утилизации. Необходимо не просто ознакомиться с тем, что изложено в инструкции, но и выполнять все 

изложенные требования. Шутки, приколы и розыгрыши с использованием пиротехники могут быть смертельно 

опасными! 

 

 
 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПИРОТЕХНИКИ: Не вскрывать упаковку и не пользоваться данными изделиями в 

помещении (квартире, балконе, подъезде) Не носить в кармане, тем более не класть подобный товар во 

внутренний карман верхней одежды. Запускать пиротехнику имеет право только взрослый совершеннолетний 

человек. Перед запуском необходимо уточнить длину фитиля. Должен быть не менее 20 мм, иначе может не 

хватить времени уйти на безопасное расстояние от фейерверка. После просмотра салюта, прежде чем 

приблизиться к отработавшему изделию, нужно выждать некоторое время. Обычно достаточно 15 минут, дайте 

упаковке от салюта остыть. Не собирайте остатки ракет сразу, не исключен взрыв не разорвавшихся снарядов в 

ваших руках. Не стоит доверять запуск салюта детям или людям, находящимся в нетрезвом состоянии. 

Используйте для этого мероприятия специальную открытую площадку, вдали от большого скопления людей. 

Если ее нет, то отойдите на безопасное расстояние от деревьев, машин и линий электропередач. 



 

 

 

 

14 

 

 

 

УСТАНОВКА И УКРАШЕНИЕ ЕЛКИ: Рассмотрим основные 

правила установки елки по пожарной безопасности. Для начала 

следует правильно выбрать место для лесной гостьи. Устанавливать 

ее нужно вдали от отопительных и нагревательных приборов, 

включая камины и печи. Она не должна быть препятствием к выходу 

из здания, в случаи эвакуации людей. Стоять елка должна устойчиво. 

Лучше для этого использовать специальную подставку. Исключите из 

украшений легко воспламеняющиеся предметы: вату, пластик, 

бумагу, фигурки из воска и свечи. Исключение могут составить 

украшения, имеющие противопожарную пропитку. К покупке 

гирлянд применяются те же требования, что и к пиротехнике. Они 

должны быть качественные, с заводской гарантией и исправные. 

Рядом с елкой не следует зажигать бенгальские огни, т.к. искры могут 

попасть на ветки, и возникнет возгорание. Если вы заметили какую-

либо неисправность (лампочки стали мигать слишком медленно, некоторые из них перестали работать) или 

странный запах, необходимо сразу же выключить гирлянду. Пока причина не будет найдена и устранена, таким 

изделием лучше не пользоваться. Все электроприборы необходимо выключать из розетки, если вы покидаете 

помещение или ложитесь спать. В случай возгорания искусственной елки, следует уронить ее на пол и набросить 

сверху любую плотную ткань, что ограничит доступ кислорода.  

  

Инструктор противопожарной профилактики 

Шушенского района, Светлана Мамонтова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 50 от 24 декабря 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


